
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

PROPOSTA N°: 725/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Totaro Stefania
PRATICA TRATTATA: Totaro Stefania

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, SVOLTA IN FORMA 
AGGREGATA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA MULTILOTTO IN 
SERVICE DI SISTEMI PER CHIRURGIA ORL E MAXILLO-FACCIALE 
(NOLEGGIO APPARECCHIATURE ED ACQUISTO DI RELATIVO MATERIALI DI 
CONSUMO) OCCORRENTI ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO DI MILANO, 
ALLA FONDAZIONE IRCCS CA' GRANDA OSPEDALE MAGGIORE 
POLICLINICO E ALL’ ASST MELEGNANO MARTESANA (CIG LOTTO 1: 
91698374E0, CIG LOTTO 2: 9169913398, CIG LOTTO 3: 9169943C57), PER UN 
PERIODO DI 36 MESI CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI. 
COSTO COMPLESSIVO DELLA PROCEDURA € 1.370.935,50 IVA 22% ESCLUSA, 
COMPRENSIVO DI ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO: 
INDIZIONE DI GARA TRAMITE PIATTAFORMA REGIONALE TELEMATICA 
SINTEL. SPESE DI PUBBLICAZIONE IN ADESIONE A CONVENZIONE ARIA 
2019_145R “SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DEGLI ESTRATTI, DEGLI AVVISI E 
DEI BANDI DI GARA” PER STIMATI € 3.500- (CIG ZBA35E0140)

Pagina 1 di 12



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra 
l’altro, con decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 
215.000,00 più IVA;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- DGR N° XI/4508 del 01/04/2021 di Regione Lombardia "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l'anno 2021" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Visti:
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;
-  la propria deliberazione n. 2526 del 28/10/2021 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e 
Carlo di Milano;

Richiamata la nota del 22/07/2021 con la quale la S.S. Ingegneria Clinica: 
- richiede la sostituzione dei sistemi necessari al Dipartimento Testa Collo, e precisamente sistemi per 

chirurgia Orl e relativo materiale di consumo, sistemi per la chirurgia dell’orecchio e relativo materiale 
di consumo, sistema per la chirurgia Maxillo-facciale e relativo materiale di consumo;  

- trasmette la documentazione tecnica definitiva alla S.C. Provveditorato al fine di espletare una 
procedura aperta con la formula del noleggio per un periodo di 36 mesi della fornitura di: 
 sistemi per la chirurgia ORL e relativi materiali di consumo, destinata al Blocco operatorio – 

Presidio San Paolo e Presidio San Carlo;
 sistemi per la chirurgia dell’orecchio e relativi materiali di consumo, destinata al Blocco 

operatorio – Presidio San Paolo e Presidio San Carlo;
 sistemi per la chirurgia Maxillo-Facciale e relativi materiali di consumo, destinata al Blocco 

operatorio – Presidio San Paolo;

Dato atto che, al fine dell’espletamento della procedura di gara in argomento, la documentazione tecnica 
(caratteristiche delle forniture in oggetto e relativi criteri di aggiudicazione), è stata redatta, ai sensi degli artt. 
68 e 95 del D.Lgs. 50/2016, da parte dell’Ing. Clinica di questa e precisamente dall’Ing. Vittoria Di 
Marcoberardino, Dirigente della S.S. Ingegneria Clinica, in funzione delle esigenze della scrivente Stazione 
Appaltante, la quale ha provveduto altresì a trasmettere la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse e 
incompatibilità ai sensi di legge, conservata in atti;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia 29 gennaio 2021, n. XI/4232, 
“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – Quadro 
economico programmatorio” che all’allegato 2 “Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema 
Sociosanitario Regionale” conferma - in continuità con quanto previsto al paragrafo 3.5. Obiettivi economici 

Pagina 2 di 12



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

dell’aggregato costi Beni e Servizi della precedente DGR n. n. XI/2672/2019 - l’obiettivo di garantire il 
conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli acquisti centralizzati (ARIA Spa e Consip 
Spa) e aggregati;

Dato atto che la fornitura di che trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle 
centrali di committenza di cui al DPCM 11 luglio 2018 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, serie generale n. 189, del 16 agosto 2018;

Accertato che, in funzione di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di acquisti per forniture di 
beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente provvedimento:

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto un contratto generale per l’acquisizione del servizio 
in argomento cui poter far ricorso, stipulate da dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA 
S.p.a.) e Consip S.p.a., come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, conservati agli atti del 
procedimento;

- non sussistono Sistemi Dinamici di Acquisizione e Accordi Quadro in fase di espletamento o 
aggiudicati da Consip S.p.a. o ARCA S.p.a. aventi ad oggetto il servizio in parola, come si evince dagli 
elenchi dei predetti bandi, conservati agli atti del procedimento;

Ricordato che:
- le succitate DD.GG.RR dispongono, tra l’altro, che per gli acquisti non contemplati nei 

contratti/convenzioni stipulate da ARIA Spa e/o da Consip Spa, “in via residuale, gli enti del Sistema 
SSR regionale dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno dei 
consorzi/unioni formalizzate di acquisto”;

- che, con DGR n. X/4702/2015, è stato ridefinito l’assetto dei consorzi regionali quali unioni formali di 
acquisito e che questa ASST fa parte del Consorzio denominato CAESP Milano – “Consorzio per gli 
acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano” per la disciplina di forme aggregate riguardanti la fornitura e la 
gestione di beni e servizi delle ASST di Milano e provincia;

Dato atto che questa ASST, dovendo procedere ad istruire idonea procedura concorrenziale, in data 17/11/2021 
ha comunicato a tutti gli enti del succitato consorzio l’intenzione di espletare gara per le forniture dei sistemi in 
parola al fine di acquisire eventuali manifestazioni di interesse all’aggregazione nel rispetto di quanto disposto 
dalla suddetta normativa;

Preso atto che, con nota mail del 26/11/2021 e del 29/11/2021,  la Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale 
Maggiore Policlinico e l’Asst Melegnano Martesana hanno comunicato l’interesse a partecipare alla procedura 
di gara per l’affidamento della fornitura di che trattasi in qualità di enti mandanti, trasmettendo relative deleghe 
(depositate agli atti del procedimento) con cui è stato conferito mandato a questa ASST a procedere in nome e 
per conto delle stesse in qualità di ente capofila per indire gara in forma aggregata;

Rilevata, pertanto, in funzione di quanto sopra esposto, la necessità di attivare procedura di gara aperta da 
svolgersi in forma aggregata volta ad affidare la fornitura in service dei Sistemi per chirurgia Orl e Maxillo-
facciale e dei relativi materiali di consumo occorrenti ai vari reparti dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano e 
dell’ASST Melegnano e Martesana, per un periodo di 36 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi;

Considerato che:
- la procedura in oggetto è stata strutturata in tre lotti distinti, da aggiudicarsi disgiuntamente;
- che gli enti aggregati, con note depositate agli atti del procedimento, hanno trasmesso per i lotti di 

interesse i relativi fabbisogni;

Definiti, pertanto - da parte dell’Ingegneria Clinica e dalla S.C. Provveditorato di questa ASST nell’ambito 
delle rispettive competenze, in funzione delle esigenze delle aziende sanitarie committenti, ai sensi degli art. 32, 
comma 2, art. 68 e art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 - gli atti di gara costituiti più dettagliatamente dal Documento 

Pagina 3 di 12



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Unico di Procedura – DUP  (allegati compresi), che dettaglia, tra l’altro, le caratteristiche essenziali della 
fornitura in oggetto, gli elementi di valutazione e le modalità di espletamento della procedura, e ritenuto di 
doverli approvare;

Ricordato che operando questa ASST nell’ambito del già richiamato Consorzio regionale di appartenenza, 
CAESP di Milano, si è provveduto ad inserire, negli atti di gara la “Clausola di adesione successiva”, che 
prevede che le Aziende che hanno aderito al Consorzio Caesp avranno facoltà di richiedere alle società 
aggiudicatarie l’erogazione del servizio in parola, alle medesime condizioni tecniche ed economiche offerte in 
gara, fino ad un valore massimo pari al 100% dell’importo di aggiudicazione complessivo di ciascun lotto, così 
come meglio specificato all’art. 12 del DUP;

Precisato che la predetta clausola di adesione postuma risponde a quanto definito dal comunicato congiunto 
AGCM – ANAC del 21 dicembre 2016 avente ad oggetto “Affidamenti di appalti pubblici mediante adesione 
postuma a gare d’appalto bandite da altra stazione appaltante” nonché condiviso dalla più recente 
giurisprudenza indica indicando, tra l’altro, in modo sufficientemente chiaro, determinato ed omogeneo quanto 
segue: 

- la perimetrazione delle stazioni appaltanti che potranno eventualmente aderire; 
- il valore economico complessivo massimo delle eventuali adesioni ed estensioni consentite, ai fini sia del 

calcolo del valore stimato dell’affidamento ex art. 35 d.lgs. 50/2016 sia della determinazione dei requisiti 
speciali di cui all’art. 83 d.lgs. 50/2016 e degli importi cauzionali prescritti; 

- l’oggetto dell’appalto e il contenuto delle offerte;  

Ritenuto, pertanto, di dover indire gara mediante esperimento di procedura aperta multilotto ad aggiudicazione 
disgiunta, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 59 e 60, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., onde 
procedere all’affidamento del Service dei sistemi per Chirurgia Orl e Maxillo-Facciale e dei relativi materiali di 
consumo, occorrenti ai vari reparti dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano (lotto 1, 2, 3), ai vari reparti  della 
Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico (lotto 1) e ai vari reparti dell’ASST Melegnano 
Martesana (lotto 1, 2), per un periodi di 36 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, mediante 
pubblicazione di tutti gli atti di gara e dei relativi allegati sulla piattaforma Sintel, ai sensi della Legge 
Regionale n. 11 del 03/08/2011 e della successiva comunicazione del Direttore della Direzione Generale Sanità 
(Prot. n. H1.2012.0019092 del 19/06/2012) avente ad oggetto. “Richiamo attuazione della Legge Regionale 
03/08/2011 n. 11 - Utilizzo piattaforma SINTEL” nonché sul profilo del committente;

Precisato che l’aggiudicazione della fornitura in oggetto, prevista per il secondo trimestre del 2022, sarà 
disgiunta per singolo lotto e avverrà ai sensi degli artt. 60 e 95  del D.lgs. 50/2016 nei confronti della società 
che avrà offerto il miglio rapporto qualità/prezzo per il lotto di riferimento, nel rispetto dei requisiti tecnici 
descritti nella procedura, previa constatazione di idoneità tecnica dei servizi offerti rispetto a quelli richiesti con 
relativa ponderazione:

 prezzo massimo 30/100 punti; 
 qualità delle forniture massimo 70/100 punti;

Dato atto che, ai sensi del comma 1 dell’art. 77 (Commissione giudicatrice) del D.Lgs n. 50/2016, un’apposita 
Commissione Tecnica provvederà alla valutazione qualitativa delle offerte e che la formale nomina di detta 
Commissione avverrà con provvedimento, che ci si riserva di adottare dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte;

Atteso che il valore complessivo della procedura è determinato in €1.370.935,50 inclusi gli oneri della 
sicurezza per eliminazione rischi da interferenza, I.V.A. 22% esclusa, ripartito come di seguito indicato per le 
distinte basi d’asta:

Pagina 4 di 12



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

 LOTTO 1: Fornitura in service di sistemi per la chirurgia ORL e relativi materiali di consumo: importo 
stimato a base d’asta pari a complessivi € 631.288,50 (IVA Escl.), comprensivo degli oneri della 
sicurezza per rischi di interferenza, per 36 mesi, composto come di seguito:

 € 626.788,50 (IVA 22% Escl.) quale importo negoziabile a base d’asta soggetto a ribasso di 
cui:

- € 67.410,00 importo a sub base d’asta per il noleggio attrezzature, IVA Esclusa;
- € 559.378,50 a sub base d’asta per il materiale di consumo, IVA Esclusa;

 € 4.500 quali oneri della sicurezza per rischi di interferenza, non soggetti a ribasso d’asta.
suddiviso tra i vari entri aggregati come di seguito:

 ASST Santi Paolo e Carlo di Milano € 240.024,00 di cui:
- € 31.500,00 per il noleggio attrezzature
- € 207.024,00 per il  materiale di consumo
- € 1.500 quali oneri della sicurezza per rischi di interferenza

 ASST Melegnano e Martesana € 226.518,00 di cui:
- € 11.970,00 per il noleggio attrezzature
- € 213.048,00 per il  materiale di consumo
- € 1.500 quali oneri della sicurezza per rischi di interferenza

 Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico € 164.746,50 di cui:
- € 23.940,00 per il noleggio attrezzature
- € 139.306,50 per il  materiale di consumo
- € 1.500 quali oneri della sicurezza per rischi di interferenza

 LOTTO 2: Fornitura in service di sistemi per la chirurgia dell’orecchio e relativi materiali di consumo: 
importo stimato a base d’asta pari a complessivi € 653.664,00 (IVA Escl.), compresi oneri della 
sicurezza per rischi di interferenza per 36 mesi, composto come di seguito:

 € 650.664,00 (IVA 22% Escl.) quale importo negoziabile a base d’asta soggetto a ribasso di 
cui:

- € 40.320,00 importo a sub base d’asta per il noleggio attrezzature, IVA Esclusa;
- € 610.344,00 importo a sub base d’asta per il materiale di consumo, IVA Esclusa;

 € 3.000 quali oneri della sicurezza per rischi di interferenza, non soggetti a ribasso d’asta.
suddiviso tra i vari entri aggregati come di seguito:

 ASST Santi Paolo e Carlo di Milano € 377.389,50 di cui:
- € 19.530,00 per il noleggio attrezzature
- € 356.359,50 per il  materiale di consumo
- € 1.500 quali oneri della sicurezza per rischi di interferenza

 ASST Melegnano e Martesana € 276.274,50 di cui:
- € 20.790,00 per il noleggio attrezzature
- € 253.984,50 per il  materiale di consumo
- € 1.500 quali oneri della sicurezza per rischi di interferenza

 LOTTO 3: Fornitura in service di sistemi per la chirurgia Maxillo-Facciale e relativi materiali di 
consumo: importo stimato a base d’asta pari a complessivi € 85.983,00 (IVA Escl.), compresi oneri 
della sicurezza per rischi di interferenza per 36 mesi,  composto come di seguito:

 € 85.483,00 (IVA 22% Escl.) quale importo negoziabile a base d’asta soggetto a ribasso di cui:
- € 15.120,00, importo a sub base d’asta per il noleggio delle attrezzature, IVA Esclusa;
- € 69.363,00, importo a sub base d’asta per materiale di consumo, IVA Esclusa;

 € 1.500 quali oneri della sicurezza per rischi di interferenza, non soggetti a ribasso d’asta

Precisato che il suddetto importo complessivo dell’appalto per 36 mesi è suddiviso tra i tre enti aggregati per i 
lotti di interesse come di seguito indicato:
 ASST Santi paolo e Carlo di Milano € 703.396,50 di cui:

Pagina 5 di 12



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

 Lotto 1: € 240.024,00 Iva esclusa, (di cui € 1.500,00, Iva esclusa, quali oneri relativi alla 
riduzione/eliminazione dei rischi da interferenza); 

 Lotto 2: € 377.389,50 Iva esclusa (di cui € 1.500,00, Iva esclusa, quali oneri relativi alla 
riduzione/eliminazione dei rischi da interferenza);

 Lotto 3: € 85.983,00 Iva esclusa (di cui € 1.500,00, Iva esclusa, quali oneri relativi alla 
riduzione/eliminazione dei rischi da interferenza;

 Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano € 164.746,50 di cui:
 Lotto 1: € 164.746,50 Iva esclusa (di cui € 1.500,00, Iva esclusa, quali oneri relativi alla 

riduzione/eliminazione dei rischi da interferenza); 
 ASST Melegnano e Martesana € 502.792,50 di cui:

 Lotto 1: € 226.518,00 Iva esclusa (di cui € 1.500,00, Iva esclusa, quali oneri relativi alla 
riduzione/eliminazione dei rischi da interferenza); 

 Lotto 2: € 276.274,50 Iva esclusa (di cui € 1.500,00, Iva esclusa, quali oneri relativi alla 
riduzione/eliminazione dei rischi da interferenza);

Calcolato che, per l’ASST Santi Paolo e Carlo, a fronte dell’analisi delle esigenze considerate, il costo 
complessivo presunto derivante dalla presente procedura per l’intero periodo contrattuale, ammonta a € 
703.396,50 Iva 22% esclusa, comprensivo degli oneri per l’eliminazione/riduzione dei rischi da interferenza), 
pari ad € 858.143,73=IVA compresa, che verrà imputato come di seguito riportato: 

- € 66.150 al CDR ALB - conto economico 3G020200 denominato “Canoni Impianti Attrezzature 
Sanitarie” per il noleggio dei dispositivi;

- € 632.746,50 per il relativo materiale di consumo al CDR FAR, di cui:
 € 172.875 al conto economico 3B010154 denominato "D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi 

medico-chirurgici specialistici  (Farmacia)";
 € 457.414,50 al conto economico 3B010128 denominato "D.M.  Apparecchiature Sanitarie e 

Relativi Componenti Accessori Cnd  Z ( Farmacia )";
 € 2.457 al conto economico 3B010147 denominato "D.M.: Cnd K, L - Strumentario chirurgico 

(Farmacia)"
- € 4.500 al CDR ALB – conto economico 3F033000 denominato "Altri servizi in appalto non sanitari", 

per gli oneri per l’eliminazione/riduzione dei rischi da interferenza - dei bilanci dei rispettivi anni di 
competenza con successivo provvedimento che si assumerà ai fini dell’aggiudicazione della procedura 
e del contestuale affidamento ai prezzi offerti dall’operatore economico che risulterà aggiudicatario;

Dato atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dal Sub-allegato 
1 “Indicazioni per la definizione del regolamento relativo all’applicazione dell’articolo 113 del D. Lgs. n. 
50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche” alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 viene calcolato sulla base dei 
criteri di cui alla nota Regione Lombardia prot. GI.2019.0006801 del 11 febbraio 2019 , che le somme effettive 
da accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi e che  
la distribuzione di tale somma è da intendersi vincolata alla preventiva approvazione del relativo regolamento 
aziendale a seguito di adozione di apposito regolamento da parte di questa ASST;

Atteso che, in funzione di quanto disposto dall’art. 35 commi 4 e 5 del D.Lgs n. 50/2016, l’importo massimo 
stimato per le forniture in oggetto  – comprendente: la “clausola di adesione” ai sensi dell’art. 12 del DUP, la 
clausola di estensione fino al quinto d'obbligo ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, 
l’opzione di rinnovo per 24 mesi ed il periodo di proroga stimato in 6 mesi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
106, comma 11 del D. Lgs. n. 50/20156 - è pari a € 6.032.116,20, Iva 22% esclusa, così calcolato: 
 LOTTO 1: ASST SANTI PAOLO E CARLO, FONDAZIONE IRCCS CA' GRANDA OSPEDALE 

MAGGIORE POLICLINICO, ASST MELEGNANO MARTESANA - Fornitura in service di sistemi per la 
chirurgia ORL e relativi materiali di consumo: € 2.890.083 + I.V.A.22%, comprensivo della quota parte per 
gli oneri della sicurezza per i rischi da interferenza (ex art. 26 D.lgs 81/08 e smi) non soggetto a ribasso, e 
calcolato come di seguito indicato:

Pagina 6 di 12



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

 € 631.288,50 (Iva Escl.) affidamento per 36 mesi di cui € 4.500 quali oneri della sicurezza per rischi da 
interferenza;

 € 631.288,50 (Iva Escl.) per adesione ex post per il 100%; come da successivo art. 12 “Clausola di  
adesione”;

 € 223.751,40, per il solo materiale di consumo, variazione entro il 5° d'obbligo ai sensi dell’art. 106, 
comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016;

   € 990.885,60 rinnovo per 24 mesi, come da successivo art. 11 “Variazioni”;
 € 412.869 proroga 6 mesi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n.  50/2016

 LOTTO 2: ASST SANTI PAOLO E CARLO , ASST MELEGNANO MARTESANA - Fornitura in service 
di sistemi per la chirurgia dell’orecchio e relativi materiali di consumo: €3.016.738,67 + I.V.A.22%, 
comprensivo della quota parte per gli oneri della sicurezza per i rischi da interferenza (ex art. 26 D.lgs 81/08 
e smi) non soggetto a ribasso, e calcolato come di seguito indicato:
 € 653.664 (Iva Escl.) affidamento per 36 mesi di cui € 3.000 quali oneri della sicurezza per rischi da 

interferenza;
 € 653.664 adesione ex post per il 100%; come da successivo art. 12 “Clausola di adesione”;
 € 244.137,60, per il solo materiale di consumo, variazione entro il 5° d'obbligo ai sensi dell’art. 106, 

comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016;
 € 1.034.310,40 rinnovo per 24 mesi, come da successivo art. 11 “Variazioni”;
 € 430.962,67 proroga 6 mesi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n.  

50/2016
 LOTTO 3: ASST SANTI PAOLO E CARLO - Fornitura in service di sistemi per la chirurgia Maxillo-

Facciale e relativi materiali di consumo: € 378.325,20 + I.V.A.22%, comprensivo della quota parte per gli 
oneri della sicurezza per i rischi da interferenza (ex art. 26 D.lgs 81/08 e smi) non soggetto a ribasso, e 
calcolato come di seguito indicato: 
 € 85.983,00 (IVA Escl.), affidamento per 36 mesi di cui € 500 quali oneri della sicurezza per rischi da 

interferenza;
 € 85.983,00  adesione ex post per il 100%; come da successivo art. 12 “Clausola di adesione”;
 € 27.745,20 per il solo materiale di consumo, variazione entro il 5° d'obbligo ai sensi dell’art. 106, 

comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016;
 € 133.140,80 rinnovo per 24 mesi, come da successivo art. 11 “Variazioni”;
 € 55.475,33 proroga 6 mesi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n.  50/2016

Dato atto che ciascuna ASST committente provvederà autonomamente alla stipula del contratto di riferimento 
con il relativo aggiudicatario;

Atteso che:
- ai sensi degli artt. 29, 36, comma 9 ed artt. 72, 73 e 216, comma 11, del D.Lgs n. 50/16, si procederà 

alla pubblicizzazione della gara mediante pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sul sito internet del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, sulla piattaforma regionale Sintel, sul sito internet dell’ASST Santi Paolo e 
Carlo, nonché alla pubblicazione dell’estratto del bando su due quotidiani a diffusione nazionale e su 
due quotidiani a diffusione regionale;

- il contributo dovuto dall’Azienda committente all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (oggi 
A.N.A.C), ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della deliberazione ANAC 
del 05.03.2014 ammonta ad € 1.425 e che lo stesso viene assolto con autorizzazione n. 2022000108 
sul conto 3J071300 “altri oneri diversi di gestione” - CDR ALB, rilasciata con delibera n. 163 del 
02.02.2022; 

Tenuto conto, altresì, che il pagamento delle spese per la pubblicazione del bando, dell’avviso e dell’estratto di 
gara è determinabile in presunte € 3.500 Iva compresa, effettuata da Lexmedia Srl, (sede legale: Roma - via 

Pagina 7 di 12



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Ferruccio Zambonini, 26 A - P.I. e C.F. 09147251004) in adesione alla convenzione ARIA_2019_145 
“Servizio di pubblicazione degli estratti degli avvisi e dei bandi di gara - Lotto unico”, da annotarsi al conto di 
bilancio 3F040100 denominato “spese e pubblicità e pubblicazione bandi” – CDR ALB – CIG ZBA35E0140 
del bilancio dell’anno d’esercizio 2022, autorizzazione n. 2022000768, e che gli aggiudicatari dei lotti in gara, 
ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, dovranno rimborsare, in quota parte, alla Stazione 
Appaltante le spese per la pubblicazione del bando di gara sulla gazzetta Ufficiale entro il termine di 60 giorni 
dall’aggiudicazione;

Stabilito che il Seggio di gara sarà presieduto dal RUP (Responsabile Unico del Procedimento) assistito da due 
testimoni;

Considerato che la procedura in oggetto e la relativa documentazione di gara sono conformi alla normativa 
vigente in materia (D.Lgs n. 50/2016);

Precisato che il Documento Unico di procedura è stato redatto secondo le prescrizioni del le prescrizioni del 
Bando tipo n. 1 – 2021, approvato dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione del. n. 773 del 24 novembre 
2021, per quanto pertinente ed applicabile;

Precisato, da ultimo, che, in deroga all’art. art. 38 (Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza) del suddetto Decreto n. 50/2016, questa ASST opera ai sensi di quanto disposto dall’art. 216, 
comma 10 del decreto medesimo per cui “sino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle 
stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione 
all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016 e delle linee ANAC n. 3 approvate il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia; 

Dato atto che - ai sensi degli artt. 101, 102 e 11 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del DM 7 marzo 2018, n. 49, 
“Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze 
del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi” - si procederà alla nomina del Direttore 
dell’esecuzione del contratto con successivo provvedimento di aggiudicazione;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente
provvedimento;

Acquisito il parere espresso dal Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione 
dei costi e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione.

DELIBERA

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto della delega conferita, nell’ambito del consorzio acquisti regionale di riferimento, 
CAESP Milano, dall’ASST Melegnano e Martesena e dalla Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale 
Maggiore Policlinico a questa Azienda, quale capofila e mandataria, per l’esperimento della procedura 

Pagina 8 di 12

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter


Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

di gara avente ad oggetto l’affidamento multilotto in service dei Sistemi per chirurgia Orl e Maxillo-
facciale e dei relativi materiali di consumo per un periodi di 36 mesi nonché dell’asseverazione da parte 
della stessa degli atti di gara;

2. di autorizzare l’indizione, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, della procedura 
aperta aggregata per l’affidamento multilotto in service dei Sistemi per chirurgia Orl e Maxillo-facciale 
e dei relativi materiali di consumo occorrente ai vari reparti dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano 
(lotto 1, 2, 3), ai vari reparti dell’ASST Melegnano e Martesana (lotto 1, 2), e ai vari reparti della  
Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico (lotto 1), per un periodo di 36 mesi, con 
facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi ed eventuale proroga di 6 mesi mediante impiego della 
Piattaforma Sintel, per il periodo presunto decorrente indicativamente dal 1 ottobre 2022 sino al 30 
settembre 2025, riservandosi la facoltà di non aggiudicare o eventualmente revocare la procedura di 
gara di cui in oggetto e di recedere dal conseguente contratto qualora la centrale di committenza 
regionale (ARIA Spa) o Consip Spa attivassero una convenzione avente ad oggetto lo svolgimento e 
l’erogazione di un servizio comparabile a quello oggetto del presente provvedimento; 

3. di dare atto che la procedura è suddivisa in tre distinti lotti, da aggiudicarsi disgiuntamente, ripartiti 
come di seguito indicato in considerazione delle precipue esigenze dell’ASST di destinazione del 
servizio: 
 LOTTO 1 per la fornitura in service di sistemi per la chirurgia ORL e relativi materiali di consumo 

CIG 91698374E0, per le Asst Santi Paolo e Carlo di Milano, Asst Melegnano e Martesana, 
Fondazione Irccs Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico

 LOTTO 2 per la Fornitura in service di sistemi per la chirurgia dell’orecchio e relativi materiali di 
consumo CIG 9169913398, per le – Asst Santi Paolo e Carlo di Milano, Asst Melegnano e 
Martesana;

 LOTTO 3  per la Fornitura in service di sistemi per la chirurgia Maxillo-Facciale e relativi materiali 
di consumo CIG 9169943C57, per le Asst Santi Paolo e Carlo di Milano

4. di approvare gli atti di gara all’uopo predisposti (Documento unico di Procedura e relativi allegati) 
depositati in atti;

5. di prendere atto che l’aggiudicazione della fornitura oggetto del presente provvedimento, avverrà 
disgiuntamente per ciascun lotto, nei confronti della società che avrà presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, sulla base dei 
seguenti elementi e relativa ponderazione: 

- prezzo massimo 30 punti;
- qualità massimo 70 punti;

6. di dare atto che il valore complessivo della procedura per oggetto l’affidamento in service dei Sistemi 
per chirurgia Orl e Maxillo-facciale e dei relativi materiali di consumo occorrenti agli Enti Sanitari 
aggregati sopracitati, per la durata di 36 mesi, è stimato in € 1.370.935,50, IVA 22% escl., oneri della 
sicurezza per eliminazione rischi da interferenza inclusi, pari ad € 1.672.541,31, I.V.A. 22% incl., così 
suddiviso:
LOTTO 1: Fornitura in service di sistemi per la chirurgia ORL e relativi materiali di consumo: importo 
stimato a BASE D’ASTA pari a complessivi € 631.288,50 (IVA Escl.), compresi oneri della sicurezza 
per rischi di interferenza, per 36 mesi, di cui:
 € 626.788,50 quale importo negoziabile suddiviso come segue:

- € 67.410, 00 importo a sub base d’asta per il noleggio attrezzature, IVA Esclusa;
- € 559.378,50 a sub base d’asta per il  materiale di consumo, IVA Esclusa;

 € 4.500 quali oneri della sicurezza per rischi di interferenza, non soggetti a ribasso d’asta.

Pagina 9 di 12



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

LOTTO 2: Fornitura in service di sistemi per la chirurgia dell’orecchio e relativi materiali di consumo: 
importo stimato a BASE D’ASTA pari a complessivi € 653.664,00 (IVA Escl.), compresi oneri della 
sicurezza per rischi di interferenza per 36 mesi, di cui:
 € 650.664,00 quale importo negoziabile suddiviso come segue:

- € 40.320,00 importo a sub base d’asta per il noleggio attrezzature, IVA Esclusa;
- € 610.344,00 importo a sub base d’asta per il materiale di consumo, IVA Esclusa;

 € 3.000 quali oneri della sicurezza per rischi di interferenza, non soggetti a ribasso d’asta.

LOTTO 3: Fornitura in service di sistemi per la chirurgia Maxillo-Facciale e relativi materiali di 
consumo: importo stimato a BASE D’ASTA pari a complessivi € 85.983,00 (IVA Escl.), compresi 
oneri della sicurezza per rischi di interferenza per 36 mesi,  di cui:
 € 84.483,00 quale importo negoziabile suddiviso come segue:

- € 15.120,00, importo a sub base d’asta per il noleggio delle attrezzature, IVA Esclusa;
- € 69.363,00, importo a sub base d’asta per materiale di consumo, IVA Esclusa;

 € 1.500 quali oneri della sicurezza per rischi di interferenza, non soggetti a ribasso d’asta

7. di dare atto che per l’ASST Santi Paolo e Carlo il costo complessivo previsto per l’affidamento della 
fornitura in parola per 36 mesi, decorrenti indicativamente dal 1 ottobre 2022 al 30 settembre 2025, 
ammonta a presunti € 703.396,50 Iva 22% esclusa, comprensivo degli oneri per 
l’eliminazione/riduzione dei rischi da interferenza), pari ad 858.143,73=IVA compresa, calcolato in 
considerazione delle basi d’asta riportate nella lex specialis di gara e sopra richiamato, che verrà 
imputato come di seguito riportato: 

- € 66.150 al CDR ALB - conto economico 3G020200 denominato “Canoni Impianti Attrezzature 
Sanitarie” per il noleggio dei dispositivi;

- € 632.746,50 per il relativo materiale di consumo al CDR FAR, di cui:
 € 172.875 al conto economico 3B010154 denominato "D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi 

medico-chirurgici specialistici  (Farmacia)";
 € 457.414,50 al conto economico 3B010128 denominato "D.M.  Apparecchiature Sanitarie e 

Relativi Componenti Accessori Cnd  Z ( Farmacia )";
 € 2.457 al conto economico 3B010147 denominato "D.M.: Cnd K, L - Strumentario chirurgico 

(Farmacia)"
- € 4.500 al CDR ALB – conto economico 3F033000 denominato "ALTRI SERVIZI IN APPALTO 

NON SANITARI", per gli oneri per l’eliminazione/riduzione dei rischi da interferenza - dei bilanci dei 
rispettivi anni di competenza con successivo provvedimento che si assumerà ai fini dell’aggiudicazione 
della procedura e del contestuale affidamento ai prezzi offerti dall’operatore economico che risulterà 
aggiudicatario;

8. di dare atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dal 
Sub-allegato 1 “Indicazioni per la definizione del regolamento relativo all’applicazione dell’articolo 
113 del D. Lgs. n. 50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche” alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 
viene calcolato sulla base dei criteri di cui alla nota Regione Lombardia prot. GI.2019.0006801 del 11 
febbraio 2019, che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di 
assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi e che  la distribuzione di tale somma è da intendersi 
vincolata alla preventiva approvazione del relativo regolamento aziendale a seguito di adozione di 
apposito regolamento da parte di questa ASST;

9. di dare atto che in funzione di quanto disposto dall’art. 35 commi 4 e 5 del D.Lgs n. 50/2016, l’importo 
massimo stimato per la fornitura in oggetto  – comprendente: la “clausola di adesione” ai sensi dell’art. 
12 del DUP,  la clausola di estensione fino al quinto d'obbligo ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. 
Lgs. n. 50/2016, l’opzione di rinnovo per 24 mesi ed il periodo di proroga stimato in 12 mesi, ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n. 50/20156 - è pari a € 6.032.116,20, Iva 22% 

Pagina 10 di 12



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

esclusa, così calcolato: 

 LOTTO 1: ASST SANTI PAOLO E CARLO, FONDAZIONE IRCCS CA' GRANDA OSPEDALE 
MAGGIORE POLICLINICO, ASST MELEGNANO MARTESANA - Fornitura in service di sistemi 
per la chirurgia ORL e relativi materiali di consumo: € 2.890.083 + I.V.A.22%, comprensivo della 
quota parte per gli oneri della sicurezza per i rischi da interferenza (ex art. 26 D.lgs 81/08 e smi) non 
soggetto a ribasso, e calcolato come di seguito indicato:
 € 631.288,50 (Iva Escl.) affidamento per 36 mesi di cui € 4.500 quali oneri della sicurezza per rischi 

da interferenza;
 € 631.288,50 (Iva Escl.) per adesione ex post per il 100%; come da successivo art. 12 “Clausola di  

adesione”;
 € 223.751,40, per il solo materiale di consumo, variazione entro il 5° d'obbligo ai sensi dell’art. 106, 

comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016;
 € 990.885,60 rinnovo per 24 mesi, come da successivo art. 11 “Variazioni”;
 € 412.869 proroga 6 mesi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n.  50/2016

 LOTTO 2: ASST SANTI PAOLO E CARLO, ASST MELEGNANO MARTESANA - Fornitura in 
service di sistemi per la chirurgia dell’orecchio e relativi materiali di consumo: €3.016.738,67 + 
I.V.A.22%, comprensivo della quota parte per gli oneri della sicurezza per i rischi da interferenza (ex 
art. 26 D.lgs 81/08 e smi) non soggetto a ribasso, e calcolato come di seguito indicato:
 € 653.664 (Iva Escl.) affidamento per 36 mesi di cui € 3.000 quali oneri della sicurezza per rischi da 

interferenza;
 € 653.664 adesione ex post per il 100%; come da successivo art. 12 “Clausola di adesione”;
 € 244.137,60, per il solo materiale di consumo, variazione entro il 5° d'obbligo ai sensi dell’art. 106, 

comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016;
 € 1.034.310,40 rinnovo per 24 mesi, come da successivo art. 11 “Variazioni”;
 € 430.962,67 proroga 6 mesi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n.  

50/2016

 LOTTO 3: ASST SANTI PAOLO E CARLO - Fornitura in service di sistemi per la chirurgia Maxillo-
Facciale e relativi materiali di consumo: € 378.325,20 + I.V.A.22%, comprensivo della quota parte per 
gli oneri della sicurezza per i rischi da interferenza (ex art. 26 D.lgs 81/08 e smi) non soggetto a 
ribasso, e calcolato come di seguito indicato: 
 € 85.983,00 (IVA Escl.), affidamento per 36 mesi di cui € 500 quali oneri della sicurezza per rischi da 

interferenza;
 € 85.983,00  adesione ex post per il 100%; come da successivo art. 12 “Clausola di adesione”;
 € 27.745,20 per il solo materiale di consumo, variazione entro il 5° d'obbligo ai sensi dell’art. 106, 

comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016;
 € 133.140,80 rinnovo per 24 mesi, come da successivo art. 11 “Variazioni”;
 € 55.475,33 proroga 6 mesi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n.  

50/2016

10. di disporre la pubblicizzazione del bando di gara, ai sensi 29, 36, comma 9 ed artt. 72, 73, 216, comma 
11, del D.Lgs n. 50/16, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea, sul sito dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture, sulla piattaforma regionale Sintel, sul sito internet dell’ASST Santi Paolo e Carlo, nonché 
dell’estratto del bando su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione 
regionale;

11. di dare atto che il contributo dovuto dall’Azienda committente all’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici (oggi A.N.A.C), ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della 

Pagina 11 di 12



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

deliberazione ANAC del 05.03.2014 ammonta ad € 1.425 e che lo stesso viene assolto con 
autorizzazione n. 2022000108 sul conto 3J071300 “altri oneri diversi di gestione” - CDR ALB, 
rilasciata con delibera n. 163 del 02.02.2022; 

12. di autorizzare il pagamento delle spese per la pubblicazione del bando, dell’avviso e dell’estratto di 
gara pari a presunti € 3.500 IVA compresa, che saranno effettuate dal Lexmedia Srl, (sede legale: 
Roma - via Ferruccio Zambonini, 26 A - P.I. e C.F. 09147251004), da annotare al conto economico 
3F040100 denominato “spese e pubblicità e pubblicazione bandi” – CDR ALB – CIG ZBA35E0140, 
autorizzazione n. 2022000768, precisando che il contributo relativo alla pubblicazione sulla GURI, ai 
sensi di quanto disposto dal comma 35 dell’art. 34 del D.L. 221 del 17 dicembre 2012 e dell’art. 216, 
comma 11 del D. Lgs. 50/2016, sarà a carico degli aggiudicatari dei lotti in gara, in quota parte, 
mediante rimborso alla Stazione Appaltante entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione;

13. di dare atto che il seggio di gara sarà presieduto dal RUP (Responsabile Unico del Procedimento) 
assistito da due testimoni; 

14. di riservarsi di nominare con successivo provvedimento la Commissione cui affidare l’incarico della 
valutazione qualitativa ed economica delle offerte pervenute dalle società concorrenti, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 nonché di supportare il RUP nella verifica 
dell’anomalia dell’offerta e della congruità del costo della manodopera, ai sensi dell’art. 1 
“Adempimenti delle stazioni appaltanti e la funzionalità delle commissioni giudicatrici”, punto 5, della 
linea guida ANAC n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016;

15. di riservarsi la possibilità di rescissione anticipata del contratto, qualora durante il periodo di vigenza 
dell’affidamento oggetto del presente provvedimento fosse stipulato nuovo contratto in adesione a 
convenzione ARIA o Consip, senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o 
onere a carico dell’Ente. Il recesso avverrà entro 60 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale 
recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal 
caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata; 

16. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. “Provveditorato” 
Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

17. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Ingegneria Clinica, per conoscenza;

18. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 
volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

19. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 12 di 12


		2022-04-20T12:01:19+0000




